

## BÁO CÁO

### Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI)

Thực hiện Công văn số 1154-CV/HU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI; UBND huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

#### I – Tình hình triển khai thực hiện

Triển khai thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI; Quy định về việc MTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị-xã hội và nhân dân góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Bộ Chính trị khóa XI (sau đây gọi tắt là Quyết định 218). UBND huyện đã tổ chức quán triệt, triển khai đến toàn thể các bộ, công chức, viên chức; góp phần xây dựng và thực hiện đúng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội.

- Thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW UBND huyện đã chỉ đạo các ngành, đơn vị tổ chức hội nghị học tập, quán triệt; chỉ đạo Trung tâm - Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến việc tổ chức học tập, quán triệt. Đến nay, Huyện đã tổ chức quán triệt đầy đủ các nội dung theo kế hoạch; thông qua việc tổ chức học tập, quán triệt, tập huấn; các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể ở địa phương, đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân bước đầu nắm được quan điểm, ý nghĩa, mục đích, nội dung; qua đó nhận thức được trách nhiệm trong thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị; xác định rõ hơn về chức năng giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng đảng, chính quyền của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Đi đôi với việc tổ chức quán triệt, học tập, UBND huyện đã bám sát nội dung văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, Huyện ủy xây dựng và ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện Quyết định.

#### II. Kết quả triển khai thực hiện:

- Tổ chức thực hiện đúng quy định về công khai, minh bạch trong các lĩnh vực: Quản lý Dự án đầu tư xây dựng; tài nguyên và môi trường; thực hiện chính sách an sinh xã hội; chính sách dân tộc; công tác tổ chức, cán bộ.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (năm 2013); Luật Phòng, chống tham nhũng (sửa đổi); Luật Biển Việt Nam; Luật Hòa giải cơ sở; Luật Đất đai năm 2013; Luật Tiếp công dân; tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo Bộ Luật Dân sự, Bộ Luật Hình sự (sửa đổi); cuộc thi tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ... cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện; công tác hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý được chú trọng và thực hiện có hiệu quả; ở thôn, khu dân cư tiếp nhận, hòa giải thành công nhiều vụ; phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh trợ giúp pháp lý lưu động cho nhân dân tại các địa phương.

- Triển khai việc tham gia góp ý, xây dựng chính quyền với nhiều hình thức như góp ý trực tiếp, góp ý qua hòm thư, tổ chức các buổi tọa đàm để tham gia góp ý trên các lĩnh vực, thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp xúc cử tri, đối thoại trực tiếp nhân dân; góp ý các dự thảo luật, trong đó có những dự án luật quan trọng như: Dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992, Luật Bảo vệ môi trường (sửa đổi), Luật Xây dựng (sửa đổi), Luật Hôn nhân và gia đình (sửa đổi), Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi), Bộ Luật Tố tụng hình sự (sửa đổi), Bộ Luật Dân sự (sửa đổi)... Đặc biệt, tiến hành góp ý vào các dự thảo về chủ trương, đường lối của Đảng, nhất là góp ý vào dự thảo các văn kiện trong quá trình chuẩn bị, tổ chức đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2015 - 2020.

### **III. Nhận xét chung.**

#### **1. Ưu điểm:**

Qua 10 năm thực hiện Quyết định số 218 của Bộ Chính trị (khóa XI), UBND huyện đã tập trung chỉ đạo triển khai quán triệt khá đồng bộ và sâu rộng; tổ chức nghiêm túc việc học tập, quán triệt và ban hành văn bản để triển khai thực hiện. Kết quả bước đầu đã góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện Quy định về tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; từ đó tạo sự thống nhất về nhận thức, phương pháp, cách thức triển khai thực hiện đối với cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn toàn huyện. Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện, tích cực tuyên truyền, phổ biến đến đoàn viên, hội viên và nhân dân bước đầu đạt kết quả tốt.

#### **2. Hạn chế:**

- Việc tổ chức học tập, quán triệt, Quy định và ban hành các văn bản để triển khai thực hiện ở một số ngành, đơn vị còn chậm.
- Việc xây dựng các chuyên trang, chuyên mục trên các phương tiện thông tin đại chúng tuyên truyền, Quy định của Bộ Chính trị chưa thường xuyên.

### **IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến.**

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Quy chế, Quy định, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan thông

tin đại chúng tiếp tục xây dựng chuyên trang, chuyên mục nhằm phổ biến, đăng tải Quy chế, Quy định, thường xuyên phản ánh kết quả triển khai thực hiện tại các ngành, đơn vị, tích cực tuyên truyền về các điển hình tốt, sáng tạo. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội ở địa phương trong tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện, Quy định của Bộ Chính trị.

2. Tổ chức thực hiện đúng quy định về công khai, minh bạch trong các lĩnh vực: Quản lý Dự án đầu tư xây dựng; tài nguyên và môi trường; thực hiện chính sách an sinh xã hội; chính sách dân tộc; công tác tổ chức, cán bộ... Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị trong hoạt động; tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội thực hiện hoạt động giám sát và phản biện các chủ trương, chính sách, chương trình, dự án phát triển kinh tế-xã hội đang

3. Thường xuyên thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện Quy định của Bộ Chính trị ở cơ quan, đơn vị; từ đó chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời, đảm bảo việc thực hiện Quy định của Bộ Chính trị có tính thống nhất, thường xuyên, liên tục.

4. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Quy định của Bộ Chính trị báo cáo kết quả thực hiện Quy định của Bộ Chính trị về Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- TT. Huyện ủy;
- UBMTTQVN huyện;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Cơ quan Tổ chức –Nội vụ;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- VPH: CVP, PCVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Phạm Thị Hương**

PHỤ LỤC 2

**Kết quả tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền  
với nhân dân**

Năm	Số cuộc tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy với nhân dân			Số cuộc tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu chính quyền với nhân dân		
	Cấp tỉnh	Cấp huyện	Cấp xã	Cấp tỉnh	Cấp huyện	Cấp xã
2014						
2015						
2016						
2017						
2018						
2019						
2020						
2021						
2022						2 đợt

## PHỤ LỤC 4

### Tổng hợp kết quả góp ý xây dựng chính quyền